

Tableau 4-1
Total des branches d'activité non financières — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	2 628 407	2 871 515	3 175 694	3 493 988	3 509 556
Encaisse et dépôts	163 923	191 430	199 710	237 200	253 806
Comptes débiteurs et revenu couru	310 662	334 415	346 051	379 450	349 954
Stocks	235 763	253 316	267 945	288 096	271 979
Placements	597 589	640 535	732 150	815 186	801 408
Placements et comptes auprès des affiliées	510 341	542 794	603 977	692 742	679 576
Placements de portefeuille	87 247	97 741	128 173	122 444	121 832
Prêts	26 688	28 716	58 023	40 879	40 705
Hypothèques	12 413	13 337	16 102	17 882	17 417
Non hypothèques	14 276	15 379	41 921	22 997	23 288
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	1 033 772	1 131 838	1 237 498	1 336 260	1 395 356
Autres actifs	259 998	291 249	334 317	396 917	396 694
Passifs	1 663 536	1 780 330	1 957 018	2 205 018	2 157 258
Comptes créditeurs et exigibilités courues	398 688	424 433	435 139	452 088	415 081
Emprunts et comptes auprès des affiliées	405 015	436 498	516 359	614 340	616 220
Emprunts	630 219	672 739	709 985	811 800	803 496
Prêts et autres emprunts	288 272	297 012	301 741	322 769	307 146
Acceptations bancaires et papier	20 603	30 806	31 370	35 010	22 065
Obligations	192 253	203 127	211 553	246 528	254 923
Hypothèques	129 090	141 794	165 322	207 773	219 362
Impôts futurs	66 185	67 019	78 498	83 062	83 040
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	163 429	179 641	217 036	243 728	239 605
Avoir	964 871	1 091 185	1 218 661	1 288 970	1 352 299
Capital-actions	517 032	564 037	635 545	728 736	795 859
Surplus d'apport et autres	115 888	125 409	135 365	144 572	157 387
Bénéfices non répartis	331 952	401 740	447 751	415 663	399 053
État des résultats					
Revenu d'exploitation	2 584 877	2 714 070	2 827 813	2 992 981	2 707 567
Ventes de biens et de services	2 509 985	2 621 047	2 717 990	2 874 392	2 591 404
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	74 891	93 023	109 824	118 589	116 163
Dépenses d'exploitation	2 399 082	2 507 698	2 616 559	2 763 882	2 533 731
Achats de biens, d'équipement et de services	1 843 827	1 935 390	2 023 833	2 135 574	1 935 683
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	412 283	427 285	446 372	467 943	445 965
Impôts indirects	14 582	14 549	14 487	15 549	13 938
Dépréciation, épuisement et amortissement	100 995	106 259	117 995	122 915	123 030
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	187	291	0	0	0
Autres dépenses d'exploitation	27 208	23 920	13 872	21 902	17 345
Bénéfice/perte d'exploitation	185 795	206 372	211 254	229 098	173 836
Revenus d'intérêts et dividendes	22 225	23 449	26 390	29 446	26 972
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	54 002	58 052	61 685	62 781	58 533
Gains/pertes	12 243	23 626	25 964	-18 621	6 409
Bénéfice avant impôt sur le revenu	166 261	195 395	201 923	177 143	148 684
Impôt sur le revenu	42 346	42 942	49 854	47 781	27 509
Part des gains des affiliées	9 948	9 732	10 265	11 179	5 384
Bénéfice avant gains extraordinaires	133 863	162 184	162 334	140 541	126 560
Gains extraordinaires	168	131	-132	-874	-47
Bénéfice net	134 031	162 316	162 202	139 666	126 513